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flz Országos Szövetség 
felhívása

Szövetségünk életének gazdasági alá
támasztása éppen olyan elengedhetetle
nül fontos, mint az a fáradtságot nem 
ismerő munka, amit Szövetségünk a 
tagok és; az egész magyar vendéglátó- 
ipar érdekében kifejt.

Ezt a gazdasági alátámasztást a tag
díjak, tagdíjátalányok végzik, mint 
legtermészetesebb erőforrásai a közös 
tábor megmozdulásainak, különböző 
akcióinak, fönntartói az öntudatos ma
gyar vendéglátóipar országos együtte
sének.

A  Szövetség csak úgy lehet méltó a 
legyengültségében is mindig gavallér, 
a tisztes magyar vendéglátó-iparhoz, 
annak társadalmi tekintélyéhez, ha 
tagalakulatai éppúgy, mint egyéni tag
jai, hűséggel és pontosan küldik be az 
önként vállalt hozzájárulást, az össze
gében elég szerény, de fontosságában 
elengedhetetlenül szükséges tagdíjat.

Bizalommal kérjük a tagalakulatok 
elnökeit, úgyszintén az egyéni tagokat, 
akik a tagdíjjal illetve tagdíjátalány- 
nyal hátralékban vannak, hogy az ese
dékes díjat postafordultával Szövetsé
günk címére: Budapest, VI., Csengery- 
utca 51. sz., I. em. 7. beküldeni szíves
kedjenek.

Magyar Szállodások, Ven
déglősök és Korcsmárosok 
Orsz. Szövetsége Elnöksége.

Újabb rendelettel 
szabályozzák a bor keres
kedői és kimérést árát.
E hó elején az Árellenőrzés Orszá

gos Kormánybiztosságnál szakértekez
let volt, amelyen a vendéglátóipar ér
dekképviseletei és a borkereskedők 
képviselői is részt vettek. Az értekezle
ten bemutatásra került az új borár-sza- 
bályozó rendelet. Illetékes helyen be
szerzett információ szerint az új ren
delet még e héten meg fog jelenni.

A z  idei b o rte rm ésrő l
szóló hírek, mint a termelők mondják, 
„katasztrofális44. A  tavasz óta folyton 
tartó hideg, esős és ködös időben fel
lépett levél- és füstperonoszpóra, to
vábbá lisztharmat és ilonca a leggon
dosabb védekezés ellenére, a várt ter
mésnek több mint a felét elpusztí
totta. Az ilyen szüreti kilátások után 
természetesen a borárak napról-napra 
emelkednek.

Igen rossz termés volt 1912-ben is. 
Az akkori tudósítások közül az egyik
ben olvassuk: A  kedvezőtlen őszi idő
járás óriási kárt okozott a bortermés
ben. Milliókra tehető a kár, amit az 
időjárás okoz, mert úgy mennyiség, 
mint minőség tekintetében az újbor 
kegyetlen rosszul fog fizetni. A bor
termelők némikép kárpótlást fognak 
keresni és találni a magasabb el
adási árakban, ami azonban a bormi
nőségén nem fog változtatni. Meg az
tán tudják a bortermelők, hogy az ál
lam nem hagyja el őket. Ha elemi csa
pások által a szőlő nem fizet, tehát a 
bortermelők kárt szenvednek, az a jó 
állam szokott rajtuk segíteni, termé
szetesen közvagyonból. Ámde a ven
déglősökön nem segít senki. A  ven
déglősök kénytelenek az új bort úgy 
vásárolni, ahogy kapják. Rosszminő
séget drágán. És alig van kilátás arra, 
hogy az ú. n. „konzumborok44 az idén 
valamit érjenek. A  szőlő nem érett és 
így a cukortartalom igen csekély mé
retben fejlődött. Ami bor lesz, annak 
nem lesz tartalma. Silány, vizes és 
savanyú mustot kapunk, attól pedig 
silány és alig élvezhető bor fog fej
lődni. Ezekre a biztos kilátásokra való 
tekintettel a borárak tetemesen fel
szöktek. A must ára a korábbi évek 
áraihoz képest megduplázódott.

Az 1912. évi földművelésügyi minisz
teri hivatalos jelentése a szüretről 
borvidékenként akkor a következőket 
jelentette: Pest-Pilis-Solt-Kiskun fel
sőrészében és Fejérmegyében gyenge 
termésre van kilátás. A must ára 
42—54 fill. tavalyi bor ára 50—60 fill. 
Tolna és Somogy megyében a termés
mennyiség az átlagon alól maradt. 
Mustért 38—44 fill. Ígértek, óborért 
60—100 fill. Baranya megyében a ter
més közepes, mustra 43—46 fill., «i bor 
ára 50—56 fill. Zala megyében élénk a 
mustkereslet, 44—48 fill. történtek kö
tések. Veszprém. Komárom és Győr 
megyékben síkfekvésű szőlőkben gyen
ge, hegyi szőlőkben közepes mennyi

ségű termés várható. A  bor ára 52—80 
fill. Pozsony és Moson megyében a 
helyzet csak kevésbé jobb, a bor ára 
64—80 fill. Gyenge vagy közepes ter
més mellett Xógrád, Bars. Nyitra, 
Hont Esztergom megyékben a bor ára 
52—80, Heves és Jásznagykun-Szolnok 
megyében a must 46.

A rossz minőségű boron akkor a 
termelők és kimérők úgy segítettek, 
hogy az akkori bortörvényben meg
engedett módszeréhez folyamodtak és 
a mustot erjedés előtt, hatósági en
gedéllyel 3—4 kiló cukorral feljaví
tották.

A  gyenge termés hírére azonban 
szüret előtt az osztrák borkereskedők 
és vendéglősök — akkor közös vámte
rület volt — olcsón felvásárolták az 
éretlen szőlőből szűrt borokat. A  bor 
„vadíze“ és savanyúsága nem igen 
okozott gondot és fejtörést az osztrák 
borkereskedőknek, de a magyar kol
légáiknak sem. Ezek az olcsón össze
vásárolt mustokat és borokat a tör
vény keretén belül megcukrozták és 
dalmát borral házasítva hozták forga
lomba. A  ravasz és élelmes dalmátok 
tájékozódván az itteni viszonyokról, 
hogy a nekik kedvezővé vált helyze
tet kezdték kihasználni. Akkoriban 
több helyen lehetett olvasni: Dalmá
ciában borgyárosnak csapott fel min
denki: nemcsak a nagy- és kiskereske
dő, a bizományos, a szatócs és ven
déglős. hanem a termelő-osztály is, 
ilymódon igyekezett borait szaporí
tani és jövedelmét fokozni. A  híres 
pécsi Engel-cég tanulónak mehetne el 
a dalmát borpineékbe, ott olyan jól 
értik a borpan csői ást. Hogy ez úgy 
volt, mindennél jobban az bizonyítja, 
hogy a termelt mennyiségnek 50%-a 
hagyja el az ország határát. Megerő
síti ezt az a körülmény is, hogy a ha
misított dalmát borok behozatala 
miatt tett panaszokra gr. Serényi 
Béla földművelésügyi miniszter a Fiu- 
mében levő készleteket megvizsgál
tatta és azok közt tényleg több Dal
máciából való hamisított bort talál
tak. Ám a dalmátok nemcsak ügyes 
hamisítók, hanem ugyanilyen árusí
tók is voltak. Miután Fiúméban köny- 
nyen összeütközésbe lehetett kerülni 
az ellenőrző magyar hatóságokkal, így 
az „árukat4* Triesztbe dirigálták. — 
Trieszten át több mint félmillió hl ha
mis bort szállítottak be az ősz óta s 
ennek az óriási mennyiségnek na
gyobbik része a magyar piacra került

P o p p e r B o r p in c é s z e t R é s zv é n y tá rs a s á g
Alapfttatott 1869. Budapest-Kőbánya, Előd ucca 8. Telefon: 1-484-62, 1-484-61.

Az 1922. évi országos szőlő- és borgazdasági kiállításon aranyéremmel kitüntetve.
VáloaaloH  uradalmi Tájborok. K ó rjea  saját érdekóbea árajánlatot-
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Az üzleti kalkuláció

Több kartárs azzal a kérelemmel lór
iiul t hozzánk, hogy közöljünk egy üz
leti kalkulációt mintakép.

Meg kell említenünk, hogy a kalkulá
ció Üzletszerűit változik, tehát ezt a 
kalkulációt sem lehet egy hasonló be
vétellel rendelkező üzemre vonatkoz
tatni. Minden üzlettulajdonos akkor 
tutija a helyes kalkulációt megcsi
nálni. hogyha pontosan feljegyzi a be
vételeket és az üzleti kiadásokat.

A ' alább közölt kalkuláció egy v i
déki város I. osztályú vendéglői üze
mének — 6.000 pengő havi bevételi for
galmat alapul véve — havi rezsije.

Pengő
Havi házbér ............................. 366.—
Egy főpincér. 2 éthordó meg

állapított bére ....................... 156.—
Két csapos megállapított mun

kabére ................................... 108.—
Szakácsné munkabére .............. 138.—
National kassza kezelőnő ........ 80.—
Egy mindenes leány ................. 35.—
Ötszemélyes zenekar fizetése, va

csorája. OTI járuléka és ital .. 348.—
Zenejogdíj ................................ 10.—
Ablaktisztító ............................. 8.—
Köpőcsésze kölcsön d í ja ........... 8.—
W. C. fertőtlenítő anyag ........ 5.—
Villany világítás és alkatrészek 80.—
Fűtés és konyhatüzelés ........... 70.—
Jég ............................................ 68.—
Vízdíj ................      7.—
üveg és konyhaedény pótlás .. 10.—
Tűz. betörés és szavatossági biz

tosítás ...............  ................. 5.—
Üzleti kötelező festés és 10% be

rendezési tárgyak értékcsök
kenése ................................... 25.—

Étlapok, nyomtatványok, cso
magolópapír ....................... 50.—

Ipartestületi tagdíj, egyházi adó 6.—
Pénztári blokk .......................... 15.—
Fél százalék csepegő, dubiőz stb. 30.—
Üzleti mosás és mosóanyag___ 45.—
Közérdekű adományok, reklám 20.—
Újságok, gyufa, fogvájó ........ 25.—
Nyolc személyzet étkezése, önk.

árban ...................................... 312.—
OTI járuléka fele része ........... 36.—
Együttesen kezelt adók ........... 160.—
Forgalmi adó .......................... 240.—
Italmérési illeték .................... 39.60
Kifutó és takarító .................... 40.—
Főnök és neje havi éleim, ön

költségi ár ............................. 150.—
Havi rezsi ...................    2696.10
Ha a nyersanyag a bevétel___ 50%-a
Rezsi ......................................  45%-a
Mutatkozó nettó haszon ........ 5%-a
Ugyanez a helyzet a borkalkulációnál.

Szakemberek szerint ilyen felállítás
sal az üzlet nem mutat tiszta hasznot, 
hanem deficitet.

3381—1940. szám.

Árverési hirdetmény.
H AR K ÁN Y község elöljárósága köz

li írré teszi, hogy az úgynevezett ..Nem
zeti** vendéglőt a hozzátartozó mellék- 
épületekkel. kerttel és berendezési in
góságokkal együtt 1941. jan. 1-től, 1943 
dec. 31-ig terjedő 3 évre a körjegyzői 
irodában 1940. augusztus 27-én délelőtt 
9 órakor tartandó nyilvános szóbeli ár
verésen haszonbérbe adja.

A  vendéglő a harkányi gyógyfürdő
telep közvetlen közelében van a köz
ség legforgalmasabb helyén. A  vendég
lőhöz nagy étterem is tartozik meg
felelő berendezési tárgyakkal.

Kikiáltási ár 1500 P. bánatpénz 300 P. 
Az árverezők vagyoni és erkölcsi bizo
nyítványukat felmutatni tartoznak. 
Egyéb feltételek a harkányi körjegy
zői irodában megtudhatók.

Harkány. 1940 augusztus 7.
Községi elöljáróság.

Pihenő (szabad) napon végzett 
munka. Túlmunka díjazása

Egy vendéglőben alkalmazott kézi
leány szabad napokkal kapcsolatba ke
reseti igényét a munkaadója ellen in
dítót perben az elsőfokú bíróság eluta
sította. Ezt a döntést a budapesti kir. 
törvényszék, mint fellebbezési bíróság 
15. Pf. 2.673/1940,8. számú, végső fokon 
hozott ítéletével a következők szerint 
változtatta meg:

A  kir. törvényszék megítélendőnek 
talált 32 szabadnapra 32 pengő járan
dóságot feli»eres részére, napi 1 pengő 
bért véve alapul,

mert a 34.500/1938. K. K. M. számú 
rendelet szerint a munkaadó köteles az 
ezen rendeletben felsorolt személyzet
nek hetenként órás szabadnapot adni. 
A rendelet szerint az alperesi üzemnél 
a pihenő napot megváltani nem lehet.

A kir. törvényszék megítélése sze
rint. amennyiben a munkavállaló a pi
henő napon nem kapja meg. akár a 
munkaadó ténye, akár saját elhatáro
zásából is a szabad napot, az ezen idő 
alatt végzett munka meghaladja azt a 
munkaidőt, mire a hivatkozott rende
let értelmében a munkavállaló köte
lezve van. illetőleg amit a munkaadó 
a rendelet alapján jogszerűen követel
het. Ebben a vonatkozásban tehát a 
munkaadó még azt sem hozhatja fel 
sikeresen, hogy a munkavállaló saját 
elhatározásából nem vette igénybe a 
neki járó pihenő napot, mert a rendelet 
9. §-ának 1. bekezdése paranesolólag 
rendelkezik, és pedig a munkaadóval 
szemben. A munkaadó és munkavál
laló közötti függőségi viszony indo
kolja azt. hogy a törvényhozó a ren
delkezést ilyen parancsoló tartalom
mal hozta meg. ellenkező esetben ép
pen az a helyzet állana elő. hogy a 
függőségi viszony folytán alárendelt 
helyzetben levő munkavállaló ezen ál
lapotát a munkaadó korlátozás és 
anyagi következmények nélkül kihasz
nálhatná.

A rendelet tartalmából kitűnik az, 
hogy a legkisebb munkabért megálla
pító rendelkezések alapján fizetendő 
bérek ellenértékét csak az a munka ké
pezheti. amit a munkavállaló a legki
sebb munkabéreket megállapító rende
letben meghatározott munkaidő alatt 
végez.

Ezért mondja ki a rendelet 5. §-a. 
hogy túlmunkának kell tekinteni mind
azt a munkát, amit a munkavállaló a 
meghatározott munkaidőn túl végzett. 
A dolog természetéből folyik pedig az. 
amit egyébként a rendelet 9. §-ának 2. 
bekezdésében, illetve 5. §-ában foglalt 
rendelkezések is alátámasztanak, ami 
szerint azt a munkát, amit a munka
vállaló a pihenő napjain végzett, csak 
túlmunkának lehet és kell minősíteni. 

' Ezt a rendelet 9. §-ának 3. bekezdése 
, szerinti módon kell díjazni, 
i Felperes a szabad napon végzett 

munkájáért egyszeres díjazást márka- 
I nőtt. a kiegyenlítetlen, őt megillető 

kétszeres díjazás másik részit jogosan 
igényelheti.

Ezen az alapon a kir. törvényszék, 
tekintettel arra a nem vitás tény
állásra. miszerint a felperes a 9. § 1. 
bekezdése szerint előírt teljes pihenő
napokat nem kapta meg, az ezen na
pokra járó túlmunka díjazását, amit a 
kir. törvényszék a rendelet 5. §-a alap
ján a fentiek szerint körülírt módon 
és alapon állapította meg, megítélen
dőnek találta.

HA KIVÁLÓ MINŐSÉGŰ
kiskőrösi és csengődi kadarkát, v.
rizlingborokat kíván napiáron venni, 
forduljon bizalommal Csengődi Pál 
borbizományoshoz K i s k ő r ö s ,  
Nagyatádi Szabó István-u. 5. sz. alá.

KÜUMFflE KÖZLEMÉNYEK
Hústalan napokon a pulyka, a gyön
gyös és a csirke kiszolgáltatásának en
gedélyezése tárgyában.

A  hústalan napok tartása tárgyában 
kiadott 11.570—1939. M. E. számú ren
delet 4. §-ában foglalt felhatalmazás 
alapján a következőket rendelem:

1. §. Hústalan napon a pulyka, a 
gyöngyös (gyöngytyúk) és az élősúly
ban 1.20 kg-nál kisebb csirke nyers ál
lapotban. vagy bármely módon tartó
sított (konzervált) állapotban a fo
gyasztók részére árusítható forgalom- 
bahozható. illetőleg húsételként kiszol
gáltatható. (F. M. 200.500/940. sz. ren
deleté.) — Itt közöljük még, hogy a 
földművelésügyi miniszter augusztus 
19-én az egész országban a húsnélküli 
napot felfüggesztette.
Mennyi a főpincér újonnan szabályo
zott felmondási ideje?

A 3760/1940. M. E. sz. rendelet a fon
tosabb teendőkkel megbízott ipari szak
munkások felmondási idejét két évet 
meg nem haladó szolgálat esetén 6 
hétre, két évi szolgálat meghaladása 
után 3 hónapra emelte fel. Minthogy 
a gyakorlatban sok kétség merül fel 
abban a tekintetben, melyek az egyes 
szakmákban a fontosabb teendők, a ke
reskedelmi és iparkamara az érdekel
tek bevonásával megkezdte a fonto
sabb tennivalók szakmánkénti megha
tározását. A szállodás-, vendéglős- és 
kávésiparban ez a munka bár be is fe
jeződött. A megállapodás szerint an
nak a főpincérnek, ki legalább 10 pin
cérrel dolgozik, felmondási ideje, ha az 
üzemben a szolgálata 2 évet meg nem 
haladja, 6 hét. 2 évi szolgálat megha
ladása után 3 hónap a felmondási idő. 
A bejelentett üzletvezetőkre is vonat
kozik e megállapodás. Oly megállapo
dás, amely a felmondási időt megrövi
dítené, érvénytelen.

A vidéki cukorelosztás
ügyében megtörtént a döntés. Értesü
lésünk szerint az egyes vármegyei já
rások cukorigényeit a jövőben a ven
déglátó ipari üzemek által fizetett 
osszadó alapján állapítják meg. Az 
adófizetés mérve lesz tehát a keret, 
amelynek megfelelő mennyiségű cuk
rot bocsátanak a különféle vendéglátó 
ipari üzemek rendelkezésére. Az új in
tézkedést az ország vendéglátó ipara 
megnyugvással fogadta.
Tilos a tejszín és a tejszínhab.

A tejszín forgalmának korlátozásá
ról kormányrendelet jelent meg a hi
vatalos lapban. Ez kimondja, hogy 
tejszínt, kávétejszínt, habtejszínt, tej
színhabot akár közvetlenül fogyasztás, 
akár továbbeiadás, vagy feldolgozás 
céljára kiszolgáltatni, vagy egyébként 
l'orgalombahozni. úgyszintén evégből 
beszerezni tilos. Nem vonatkozik ez a 
tilalom a tejipari vállalatok részére 
vaj és sajt készítéséhez szükséges tej
szín beszerzésére, illetőleg kiszolgálta
tására. A rendelet e hó 14-én lépett 
életbe.

Szabályozták a petróleum fogyasztását.
A  hivatalos lap július 23-iki számá

ban rendelet jelent meg az adókötele.^ 
petróleum fogyasztásának szabályozá
sáról, úgyszintén e rendelet végrehaj
tása tárgyában kiadott kereskedelmi 
és közlekedésügyi miniszteri, valamint 
iparügyi miniszteri rendelet is napvi
lágot látott, minthogy az ország gaz
dasági helyzete szükségessé tette a vi
lágítási. főzési és üzemi célokra szol
gáló adóköteles petróleum fogyasztá
sának csekély mértékű korlátozását. A 
petróleumutalvány-rendszert vezeti be 
ezen rendelkezés. A  petróleumutalvá
nyokat a községi elöljáróságok, váro
sokban a polgármester fogja az igény-
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jogosultak rendelkezésére bocsátani és 
ezeknek az utalványoknak alapján sze
rezhető be a jövőben az üzemi célokra 
szolgáló petróleum az egyes kereske
dőknél. Ilyen rendszer mellett biztosít
va lesz a petróleum egyenletes elosz
tása olymódon, hogy mindenki hozzá
juthat ahhoz a mennyiséghez, ameny- 
nyi kereső foglalkozásának folytatásá
hoz nélkülözhetetlen. Az utalvány ki
adását a fogyasztó az erre rendszere
sített bejelentő lapon a községi elöljá
róságtól, illetőleg városokban a pol
gármestertől igényelhetik és az igény
lések beérkezése után ott vehetik majd 
át az utalványokat, melyeknek szelvé
nye az elöljáróság, illetve a polgár- 
mester által meghatározott mennyi
ségben válthatók be a kereskedőknél.

Bevonult alkalmazott után nem kell 
társadalombiztosítási díjat fizetni.

Az OT1 figyelmeztette a munkaadó
kat, hogy a rendkívüli fegyvergyakor
latra bevonult munkavállalók biztosí
tási kötelezettségét a katonai szolgálat 
idejére, a katonai szolgálatra történt 
bevonulás napjával, megszűntnek te
kinti, még pedig tekintet nélkül arra, 
hogy a munkavállalók munkaviszonya 
nem szűnt meg, sőt az esetben is, ha 
a bevonult munkavállaló, vagy annak 
eltartottal javadalmazást, vagy annak 
esetleg egy részét a katonai szolgálat 
alatt is megkapják. A katonai szolgá
latra bevonult munkavállaló után a 
rendkívüli fegyvergyakorlat idejére 
járulékot tehát nem kell fizetni, illető
leg erre az időre az intézet járulékot 
nem számít fel. feltéve, hogy a mun
kavállaló bevonulásának ténye az in
tézettel a bevonulás napjától számított 
8 napon belül közöltetett. A bevonulás 
tényét a bevonulás napjának feltünte
tésével levélben, kilépést jelentő la
pon, ha pedig a bejelentéseket havi, 
vagy heti bejelentési jegyzéken telje
sítik. minden esetben a bejelentőlap, 
illetőleg a jegyzék „Megjegyzés" rova
tában ..fegyvergyakorlatra bevonult" 
szavak feltüntetésével csakis írásban 
lehet érvényesen az OTT tudomásán 
hozni. Ezt a bejelentést az intézet 8 
napon belül teljesítettnek tekinti kivé
telesen még akkor is. ha iparos mun
kavállalójának korábban katonai szol
gálatba bevonulását a jelen értesítés
től számított 8 napon belül pótlólag 
teljesíti.

Kartársak figyelmébe!
Fehér Ferenc vendéglős kartárs ér

tesített. hogy most jelent meg „Útban 
az igazság" című hazafias irredenta 
verses füzete, amelyet minden kartárs
nak postabefizetőlappal együtt meg
küldött. Tekintettel arra. hogy a tiszta 
jövedelem a Magyar Vörös Kereszt 
javára fordíttatik, kéri a kartársakat, 
akike könyvet már kézhez vették, hogy 
azt megtartani és annak árát 2 pengőt 
beküldeni szíveskedjék.

Eljegyzés.
Oláh Márk szigetszentmiklósi ven

déglős leányát Ilikét eljegyezte Szűcs 
András.

A Hatvani Vendéglős Szakosztály
múlt hó végén tartott közgyűlésen az 
eddigi elnök Szabadfalvi István lemon
dása folytán Káposztás Istvánt el
nökké választotta.

ABROSZT
színest és fehéret, úgyszintén minden 
T E X T I L Á R U T  vegyünk

B L A U  J E N Ő
textilkikészítőnél, B U D A P E S T .  V., 
gróf Tisza István-u. 1L Tel.: 180-643.
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Ipari ügyek.

Az iparűzési jog megszűnése.
Az iparűzésnek egy éven át való szü

neteltetése esetén az ipar-jogosítvány 
érvénye akkor is megszűnik, ha az 
ipar jogosítványt annak tulajdonosa 
egy év után nem szolgáltatja be. — 
(11.949/1940. lp. M.)

if
A  hatályát veszteit ipar jogosítvány 

érvényességét az adófizetéssel fenntar
tani nem lehet. <11.949,1940. Ip. M.) )

Az ipar gyakorlásának terjedelme.
Gyárszerü ipar gyakorlására szóló 

iparigazolvány birtokában az ipart 
kézműves jellegű iparűzés keretei kö
zött gyakorolni nem lehet. (11.949/1940. 
íp. M.)

K i a fagylalt feltalálója?
A  legújabb kutatások szerint a fagy

laltot egy Cultelli nevű olasz találta 
fel 1060 körül. Cultelli cukrászinas volt 
s ügyességével gazdáját csakhamar túl
szárnyalta. A  törekvő inas éjjel-nap
pal ott állt a sütőkemence mellett, 
folyton új tortákon és más édessége
ken törve a fejét. A  nagy meleg ellen 
azzal védekezhetett csak. hogy állan
dóan vizet ivott és hideg zuhany alá 
állott. Egy alkalommal eszébe jutott a 
megváltó ötlet: a jég. Jeget szerzett 
magának, porrá zúzta s aztán a masz- 
szát édes folyadékkal vegyítette. Az 
ital nagyszerűen ízlett, de Cultelli nem 
akart itt megállni. Fából duplafenekű 
dobozt készített. A kisebb felébe édes 
krémet, a nagyabbik felébe porrázú- 
zott jeget tett. Aztán elzárta a dobozt 
s egy készülék segélyével állandóan 
forgatta. így született meg az első 
igazi fagylalt, amellyel Cultelli Pá
rizsban. ahol „Café Proeopo" címmel 
kávéházat nyitott, nagy népszerűségre 
tett szert.

A  Magyar Szaklapok Országos 
Egyesülete
Gaái Endre dr. v. államtitkár elnökle
tével most tartotta X V I1. évi rendes 
közgyűlését. Az elnök lelkes szavakkal 
buzdította a tagokat további kitartásra 
és munkára. Volenszky Béla dr. iigy- 
yezető elnök előterjesztette az elnökség 
évi jelentését. A magyar szaksajtó hi
vatásos munkásainak — mondotta töb
bek között — csüggedést ismerniük nem 
szabad, miután ők nemcsak a maguk 
gazdasági létéért küzdenek, hanem egy
úttal a nemzeti lélek kulturális és szak
mabeli művelődésének nagy és nemes 
eszméjéért is. E nemzetépítő munká
ban a szaksajtó a nemzet egyik legna
gyobb és legfontosabb lelki erőforrása, 
amit semmi mással pótolni nem lehet. 
A részleges tisztújítás megejtése és a 
zárszámadás elfogadása után elnök a 
közgyűlést bezárta.

Munkaügyi követelés egy év alatt 
elévül.

A 3000/1938. Ip. M. számú rendelet 2ő. 
§-a értelmében a követelést a megkáro
sításról való tudomásulvétel napjától 
számított egy év alatt kell érvényesí
teni. Vagyis ez azt jelenti, hogy a mun
kás nem nerelhet két vagy három évre 
visszamenőleg, hanem csak attól a nap
tól számított egv éven belül, amikor 
tudomására .jutott, hogy kevesebb bért 
kap. mint amennyi megilletné. Tehát 
a követelés sem terjedhet tovább, mint 
egy év.

Felhívás.
Átvettem Hochheiscr Jenő. Kispest. 

Szent Imre herceg útja 44. szám alatti 
korcsmáját. Hitelezőket felhívom, hogy 
nvolc napon belül követeléseiket jelent
sék be Tolvaj Lajos korcsmátrosnál. 
Kispest. Imre hercey-u. 44. sz. alatt.

A  borvidékeinket és a főbb 
szőlőfajtákat ismertető versikék'

Furmint hóra aranysárga.
Ez Tokajnak a királya.
Ki rálynéja meg m uskotály: 
Hennák szín, iz harmonizál.

Hadacso nyi szürkebarát 
Termi e hegy legjobb borát. 
Kéknyelű a vetélytársa.
E kettőnek nincsen mása.

Balatoniüred és Csopak. 
Emlegetnek téged sokat.
Ilizlingednek édes borát 
Keresi a sok borbarát.

Halat ott melléknek bá ja 
Fellelhető a borába', 
fíizling mellett zöld szil várni.
Sohse fogsz te más kívánni.

Orvosság helyett is Somié, 
fíorát fogyaszd, óh halandó.
Haj na i ri zl i n g, t ra m i n i.
Ha métdod van e bort inni.
Élted fonalát a Párkák 
Száz érig is fonogatják.

Pécsre hogyha eljutottál 
És fehérburgundit ittál.
Xem felejted többé soha,
Ez Mecseknek legjobb bora.

0 portó, nemes kadarka 
Kivédő két vörös fajta.
Lévák tüzes, mint a villám.
Te termeled, boldog Villány.

A siklósi hegy vonulat 
A 'épe rizling mellett mulat;
Xem kell neki büdös noah.
Xem issza azt. nem. nem. soha

Móri hegyek ezerjója 
Sok víg né,fa hordozója.

Szekszárdon kadarkát igyál. 
Meglátod majd, hogy' taszigál. 
Gyere jxijtás igyunk rája.
Úgyis elnyel a sír szája.

Xagyburgundi honát leli.
Ahol terem a jő egri.
J'örös az, inint a bikavér.
Minden csepje aranyat ér.

(1yöngyösévisonlai fehér. 
Orvosságnál is többet ér. 
Vörösborát aki issza.
Fogyasztóját húzza vissza.
A soproni német sógor 
Kékfrankosra mondja: jó  bor. 
„Vcltelini piros" nevű 
Is nagybecsű, pompás nedű.

A delnői borvidéken 
Szőlőt mivel magyar népem:
H ár sic vei u főf ajtája 
Termelője büszke rája.

Xeszmélyi bor bűfelejtő.
Ott terem, hol hegyi lejtő, 
fíádöl az öreg Dunára.
— Kisalföldi rónaságra.

Leánykát Erdélyünk szülte 
S hogy ezt az oláh meg ülte,
Ú j hazát nyert csonka honban: 
Legelső lett bora nyomban.

MARTOX DÉXES.
* Megjelent a Borászati Lapokban.

Kecskeméti 
Mintapince és 

Kereskedelmi kft.
KECSKEMÉT. SZÉCHENYI-U. 2.
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A .Fogadó-Magyar 
Vendéglős' 

állandó melléklete A KORCSMÁROS A korcsmaipar érde
keit képviselő 

szaklap

Borpiac.
A  szilárdság: a borpiacon tovább ] 

folytatódott. Az árak ugrásszerűen i 
emeUíednek. A  különböző borvidékek
ről érkező jelentések egyhangúan meg
állapították azt a katasztrófát, amely 
a szőlőgazdaságot a termés nagy ré
szének elpusztulásával érte. Ennek a 
szomorú helyzetnek természetes folya- 
mányaként a termelők igyekeznek még 
meglévő készleteiket addig tartani, 
amíg az minél lényegesebben maga
sabb áron talál vevőkre. Az árszabá
lyozás kérdése az áremelkedést kétség
telenül megakasztotta, miután azon
ban nem szenved kétséget, hogy a bor 
termelői árát szabályozni egyáltalá
ban nem kívánják. Véleményünk sze
rint a MASZOBSZ irányár megálla
pításai akkor, mikor áruhiány van. 
aligha lesznek hatályosak. Már most 
is a borokért Malligand-fokonkint 
könnyű kommerz borokért 6.3—6.5 fil
lért is fizettek. Itt közöljük egyébként 
a m. kir. földművelésügyi miniszté
rium legutóbbi termés jelentését:

Az utóbbi hetek csapadékos, meleg, 
majd utóbb hűvösre fordult időjárása 
a szőlők állapotára igen kedvezőtlen 
volt. A fürtperonoszpóra országszerte 
terjed. Kártétele helyenkint eléri a 
70—80%-ot is. Sok helyen a lisztharmat 
is fellépett, ami szintén csökkentette 
a terméski Iá t á s ok at. A  védekezést az 
időjárás erősen megnehezíti. Több he
lyen főleg az anyagiakban szűkölködő 
gazdák, a várható gyenge termésre, a 
védekezési, sőt művelési munkákat is 
abbahagyták, minek folytán az ilyen 
szőlők elgyomosodtak.
A  borok ki mérési ára.
_ A  napokban jelenik meg az Áreller.- 
örzés Országos Kormánybiztosságnak 
rendeleté, amelyben a borkereskedők 
nagybani eladási árát, valamint a 
vendéglátóiparban a kimérésre kerülő 
borok árát újból szabályozza.

Ahová nem adnak italmérési enge
délyt.

A in. kir. pénzügyminisztérium a 
102.341/1940. XV. P. M. sz. rendeletével 
a F7/„ Klauzál-tér 7. szám alatti és a

D U N A K E S Z I N
KÖZSÉGI VENDÉGLŐ részére 
e g y e z e r  p e n g ő  k é s z p é n z 
b i z t o s í t é k k a l  ren d e lk ező

képesített
üzletvezető

kerestetik szept. 1-i belépésre.

Feltételek a községházán a vezető
jegyzői irodában megtudhatók

| 113.244/1940. XV. P. M. számú rendele
tével pedig a V III., Déry-utca 8. szám 

! alatti helyiséget tiltott helyiségnek mi
nősítette. ahová sem új, sem pedig 
meglévő engedély áthelyezését kérni 
nem lehet, mert e kérelmet a pénzügy- 
igazgatóság tárgyalás nélkül végérvé
nyesen elutasítja.

Felkérjük olvasóinkat és előfizetőin
ket, szíveskedjenek az esedékes előfize
tési díjat postafordultával akár az elő
zőleg már küldött postabefizetőlappal, 
akár postautalványon kiadóhivatalunk 
címére megküldeni.

„Balatoni borhét“ szeptember 1—8-ig 
Balatonfüreden.

A  M. Kir. Balatoni Intéző Bizottság 
a balatoni utószezon nagyobb vendég- 
forgalmának biztosítása érdekében szé
leskörű intézkedéseket tett. íg y  szep
tember 1—8. között lesz a balatonfü
redi Gazdakör rendezésében a már ha
gyományos „Balatoni Borhét“, mely
nek már állandó kiállítási helye van a 
balatonfüredi parkban. A  balatoni 
vendéglátóipar előnyáraival, a szana
tóriumok. gyógyházak a szőlő és gyű 
mölcskúrák bevezetésével kapcsolód
nak be a nagyarányú őszi vendégszer
zési munkába.

Kávémérő üzlet,
a Kihágási Tanács 380/940. kih. számú 
határozata szerint élelmiszereket ut
cán át nem árusíthat, mert az élelmi
szer árusítás a kávémérő ipar üzlet
körén túlmenő ipari tevékenység, mely 
ipari kihágás és az 1922. évi X II. te. 
39. §-a és 127. §-ának i) pontja szerint 
bírálandó el.

ÜZLETI HÍREK
Budapest Pintér István a X III., 

Váei-út 97. szám alatti vendéglőjét el
adta és megvette a I I I „  Bécsi-út 103. sz. 
házat, amelyet megnagyobbított, arra 
egy emeletet építtetett és egy moder
nül berendezett polgári vendéglőt ren
dezett be.

Mojzik Lajos, a Keleti pályaudvari 
étterem főpincérje elnyerte az itteni 
pályaudvari vendéglő bérletét. Az új 
vasúti vendéglős az üzletet szeptem
ber hó végén veszi át.

Hatvan. Szabadfalvi István vendég
lős a főúton levő házat, amelyet eddig 
bérbe bírt, örökáron megvette. A  pol
gári vendéglőjét és a kerthelyiséget át
alakította és újonnan rendezte be.

U j pályaudvari vendéglős. Dr. Sár- 
közy Mihály elnyerte a Budapest Déli 
pályaudvari vendéglői bérletét. An
dor ka János, a mostani bérlő, pedig 
szeptember hó elején átveszi a székes- 
fehérvári vasúti vendéglő bérletét.

Szöny. Babirák János kocsi vendég
lős a szönyi nagyvendéglőt vette át.

H A  J Ó  B O R T  O L C S Ó N
akar vásárolni, keresse fel 
VASS M IH ÁLY  borügynököt 
Kerekegyházán, Andrássy-u. 110.

FellnerBéla
Első belvárosi szállodai, vendég
lői és kávéházi személyzetekei 

közvetítő Iroda 
Budapest, IV., Molnár ncca 3. 

Telafon: 1-814-01.

A Kristály-vizet
forgalomba hozza a Szent Lukács 
Gyógyfürdő Kristálykút vállalata 
Telefon: 156-080.

Vendéglőkben korcsmák
ban és kávéházakban 
szükséges plakátok
Az új bortörvény kivonatának 
kif üggesztése nem  kötelező!

drbja fill.
A korcsmái hitel eltörléséről
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